Ad octavum dicendum quod caritas habet multos gradus. Nam primo est caritas incipiens et postea proficiens et ultimo perfecta. unde caritas in spirituali vita et est principium et finis.

Ad nonum dicendum quod observatio consiliorum est difficilius quod observatio preceptorum quantum ad exteriores actus. tamen observatio preceptorum perfecta quantum ad interiores actus est longe difficilius. Difficilius enim est deponere animi cupiditates quod possessiones et tamen difficilius est observare exteriores actus preceptorum sine consiliis quod cum consiliis sicut ex premissis patet. Ad decimum dicendum quod incipientes sunt in ordine instruendorum ab aliis. et ideo ex precepto monentur ad aliquid faciendum tam in vita seculari quod in religione. sed quando iam perficiuntur operantur ab interiori habitu quasi ex seipsis non solum consilia sed etiam precepta. Ad undecimum dicendum quod sicut dictum est caritas et est principium spiritualis vite et finis. et ideo et ipsa precedit inchoata tanquam de esse existens spiritualis vite et ipsa sequitur tanquam pertinens ad perfectum esse spiritualis vite. et tamen ea que sunt de bene esse ordinantur ad conservationem eorum que sunt de esse rei. Ad duodecimum dicendum quod etiam in disciplinis prius addiscuntur ea que alia perfectius intelliguntur quamvis illa facilius sit intelligere vel habere secundum communem modum. sicut facilius est scire

Quodlibet

argumentari eo modo quo etiā ydeote vtuntur dyalectica quadā
q̄ scire regulas loyce. ⁊ tamen preaddiscuntur regule loyce ad b^o
q̄ aliquis perfectius argumentari valeat q̄ cōmunitē ydeote ar-
gumentantur. ⁊ similiter facilius est obseruare precepta secundum
imperfectum modum q̄ obseruare consilia. ⁊ tamen qui tendunt
ad perfectam preceptorum obseruationem oportet q̄ incipiant a
consiliis sicut a quibusdam instrumentis. Ad decimumtertium
dicendum q̄ illa que ibi dominus superaddit non sunt consi-
lia sed precepta vt patet ex ipsis verbis domini que ibi ponuntur
Tum etiā ex expositione Aug. in li. de sermone domini in mon-
te. Ad decimumquartum dicendum q̄ obseruantia precepto-
rum secundum imperfectum modum est minimum in vita spiritu-
ali. sed est maximus si obseruetur perfecte. Ad decimumquin-
tum dicendum q̄ perfectiora euangelii non soluz sunt consilia s^z
etiam precepta vt ex dictis patet. Ad decimumsextum dicen-
dum q̄ illud a quo conuertitur consequentia essendi et si sit prius
natura quodammodo non tamē oportet q̄ semper sit prius tem-
pore. Non enim in angelis viuere precedit intelligere quāuis nō
omne viuens intelligens sit. quia statim a principio angeli vitam
perfectam habent que est intellectualis. Et similiter qui volunt
plenius precepta custodire statim a principio consilia assumere d-
bent. licet non omnes obseruantes precepta obseruent consilia.

Incipit quodlibet quintum

Quesitum est de deo ⁊ angelis ⁊ hominibus. De deo q̄
suum est ⁊ quantum ad naturam diuinam ⁊ quantum
ad naturam assumptam. Quantum ad naturam di-
uinam quesitum est ⁊ de scientia ⁊ de potentia dei. Circa scien-
tiam dei quesita sunt duo. Primo vtum deus sciat primum ins-
tans in quo potuit creare mundum. Secundo vtum prescitiā
deo possint demereri.

Articulus primus

D primum sic proceditur. Videtur q̄ deus sciat primum in-
stans in quo potuit mundum creare. Deus enī potuit cre-
are mundum anteq̄ creauerit. non autem potuit creare ipsum in-
finitum ante. quia sic esset ei coeternus. ergo est dare aliquod in-
stans in quo primo potuit creare mundus. Sed deus sua scientia
totum comprehendit. ergo deus scit primum instans in q^o potuit

Quintum

creare mundum. Sed contra. Deus nihil scit qz eius omnipotentie preiudicet. preiudicaret autem eius omnipotentie si esset aliquid instans in quo primo potuit creare mundum qz sic eius potentia ad illud instans limitaretur. g^o deus nescit primum instans in quo potuit creare mundum. & dicendum qd dupliciter dicitur aliquid fieri in aliqua mensura loci vel temporis. Uno modo presupposita ipsa mensura. et sic particulares effectus producuntur a deo vel ab aliis agentibus in loco vel tempore. Alio modo ut simul cum eo quod fit producat mensura loci vel temporis. Et h^o modo mundus a deo in esse producitur non quidem quasi in aliquo loco vel tempore preexistente. sed quia simul cum mundo et locus et tempus producitur. Unde aliter est intelligendum cum dicitur qd deus potuit facere aliquem particularem effectum. puta equum vel hominem anteqm fecerit vel etiam alibi qm fecerit. et aliter cum hoc de mundo dicitur. Nam cum de homine vel equo h^o dicitur signatur aliquod tempus vel locus aliquis esse in quo homo a deo fieri potuerit. Sed cum hoc mundo dicitur non signatur qd sit aliquod tempus ante mundum nec aliquis locus extra ipsum sed significatur qd deus potuit mensuram loci aut temporis mundi facere maiorem. Si ergo queratur utrum potuerit mundum facere in infinitum anteqm fecerit. Si hoc quidem referatur ad potentiam facientis manifestum est qd in infinitum ante facere potuit. Dei enim potentia est eterna cui nihil accrescere potuit ut inciperet quando qz facere mundum cum prius non potuerit. Si vero referatur ad ipsum mundum sic non potuit fieri ut esset semper supposita catholice fidei veritate que habet mundum quando qz non fuisse. Sicut enim deus non potest facere ut quod fuit non facere ut infra dicitur. ita non potest facere ut quod fuit quando qz non fuit. Secundum hunc ergo sensum dicitur qd deus non potuit mundum facere in infinitum anteqm faceret. Sed adhuc intelligendum est qd infinitum dicitur dupliciter. Uno modo in actu et sic dicitur secundum modum predictum qd deus non potuit facere mundum in infinitum anteqm fecerit id est qd duratio mundi in infinitum ante precesserit. Alio modo dicitur infinitum secundum potentiam. et sic potuit deus in infinitum mundum facere anteqm fecerit quia quantumcumqz ante deum eum fecisse adhuc potuit eum prius facere. Et sic non est dare primum instans in quo deus potuit facere mundum. Est autem dare primum instans in quo fecerit: sicut etiam est dare supremum ubi usquequo deus